DIOCÈSE DE QUIMPER & DE LÉON

BULLETIN

DE LA

COMMISSION DIOCÉSAINE

d'Architecture & d'Archéologie.

VIII^e ANNÉE

PRIX de l'Abonnement annuel :
5 Francs.

QUIMPER

TYP. DE KERANGAL, IMPR. DE L'ÉVÊCHÉ

—
1908

CARTULAIRE

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

433.

PIERRE DU MAS PRÊTE SERMENT PERSONNELLEMENT ⁽¹⁾

— 31 Août 1398. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo octavo, die ultima mensis Augusti, hora terciarum vel circa, indictione sexta, Pontificatus Benedicti pape decimi tercii anno quarto, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis Magistris Joh. de Tegula, O. Hospitis, Joh. de Alta villa ⁽²⁾, Daniele de Insula, et Joh. Treanna canonicis ecclesie Corisopitensis capitulantibus, venerabilis et discretus vir Magister Petrus du Mas canonicus ecclesie Corisopitensis iuravit in propria persona statuta, observancias et laudabiles consuetudines ecclesie Corisopitensis.

Acta in Capitulo ut supra.

J. BLOEZ.

434.

PIERRE BEGUT, CHANOINE, PREND POSSESSION ⁽³⁾

— 9 Avril 1399. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, die nona mensis Aprilis, circa horam prime dicte diei, indictione

(1) Cart. 31, f^o 31.

(2) *Alta villa*, Kerhuel.

(3) Cart. 31, f^o 30.

— 6 —

octava, ab electione domini B. decimi tercii ultimi in papam electi anno sexto, venerabilis vir Petrus du Mas canonicus Corisopitensis, vigore mandati Reverendissimi in Christo Patris ac domini domini T. permissione divina Episcopi Corisopitensis, induxit venerabilem et discretum Magistrum Petrum Beguti in possessionem corporalem et realem canonicatus et prebende... quos venerabilis vir Magister Johannes Beguti obtinere solebat... quem in canonicum et fratrem recepimus, et juravit statuta et observancias dicte ecclesie tenere et observare, presentibus... Militis, Alano Penquelenec canonicis... (*Acte peu lisible.*)

435.

MAGICOT REÇU PRÊTE SERMENT⁽¹⁾

— 21 Mai 1399. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, die vigesima prima mensis Maii fuit Johannes Filas receptus in macicotum et juravit statuta ecclesie, presentibus Magistris Guillermo Militis, O. Hospitis, H. Sulguen, Daniele de Insula. J. Corric, Yvone de Kaer et Alano de Penquelenec.

436.

**RACHAT D'UNE RENTE POUR L'ANNIVERSAIRE
DE GUILLAUME DE LOCMARIA⁽²⁾**

— 30 Mai 1399. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, die veneris ante festum Ronani, redemit Marcus Crom viginti solidos annuos super descriptos⁽³⁾ pro anniversario Guillermi

(1) Cart. 31, f^o 57.(2) Cart. 51, f^o 37.(3) En 1335, n^o 243.

— 7 —

de Locomarie quondam Archidiaconi de Poher, pro quibus solvit quindecim francos auri.

Datum ut supra; presentibus in Capitulo Magistris Herveo Sulguen, Petro Dullas, Guillermo Militis, Daniele de Insula, O. Hospitis. Jo. Corric, A. Penquelenec.

J. BLOEZ.

437.

GUILLAUME YNISAN PAIE AMENDE AU CHAPITRE⁽¹⁾

— 4 Juin 1399. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, die quarta mensis Junii, indictione septima, ab electione Benedicti in papam ultimo electi anno quinto, presentibus Richardo Comitibus, Gaufrido Sellarii et aliis, Guillelmus Ynisan Pelliperius, in Capitulo Corisopitensi presens, eisdem venerabilibus viris Capitulo Corisopitensi, in dicto Capitulo propter negocium infrascriptum capitulantibus, emendare se obtulit et de facto emendavit tam... bonorum quam pecuniarum, videlicet usque ad centum solidos monete currentis, eisdem venerabilibus viris ad eorum moderacionem... ab eodem Guillermo solvendos non obstante lapsu... diei et anni, eo quod auctoritate sua propria executionem fecerit in subditos et in territorio eorundem venerabilium virorum Capituli predicti, ut idem Guillelmus hoc recognovit.

J. BLOEZ, transcripsit.

438.

GUILLAUME DE KER ARCHIDIACRE PRÊTE SERMENT⁽²⁾

— 5 Août 1399. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, die martis post festum B. Petri ad vincula, indictione septima, ab

(1) Cart. 31, f^o 64.(2) Cart. 31, f^o 26.

electione domini Benedicti in papam ultimo electi anno quinto, presentibus ad hoc venerabilibus et discretis viris Magistris Herveo Sulguen, Guillermo Marhec, Oliverio Hospitis, Johanne Corric, Yvone de Ker canonicis Corisopitensibus, venerabilis vir Magister Guillelmus de Ker Archidiaconus et canonicus Corisopitensis in dicto Capitulo presens, juravit statuta ecclesie Corisopitensis, consuetudines et observaciones bene et fideliter observare, antiquioribus ejusdem, reverenciam et obedienciam exhibere, franchisias et libertates ecclesie Corisopitensis servare.

Acta ut supra.

J. BLOEZ.

439.

THÉBAUT DE LA BOURDONAYE PRÊTE SERMENT (1)

— 19 Août 1399. —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono, die decima nona mensis Augusti hora vesperorum, indictione septima et ab electione domini Benedicti in papam ultimo electi anno quinto, presentibus Magistris Johanne de Tegula, Herveo Sulguen, Oliverio Hospitis, Johanne Corric, Alano Penquelenec canonicis, Petro Boustouer, Johanne Prengencii et pluribus aliis, Magister Theobaldus de la Bourdonaye canonicus Corisopitensis juravit tenere et observare statuta et consuetudines laudabiliter observatas Capituli Corisopitensis.

Acta fuerunt hec in Capitulo supra dicto.

A. SCAHUNEC.

(1) Cart. 31, f^o 52.

440.

JEAN DE MALESTROIT PREND POSSESSION PAR PROCUREUR (1)

— 13 Octobre 1399. —

Die decima tercia mensis Octobris, anno M^o CCC^o nonagesimo nono, circa horam complectorii illius diei, Petrus Rouxuel procurator et procuratoris nomine Magistri Johannis de Malestricto canonici ecclesie Corisopitensis, fuit inductus in possessionem canonicatus et prebende ecclesie Corisopitensis, per venerabilem virum Magistrum Guillelmum Militis canonicum dicte ecclesie et fuit stallum assignatum in coro et locus in Capitulo, et juravit idem procurator, nomine quo supra, observare statuta ecclesie Corisopitensis. Datum die et anno quibus supra, presentibus Magistro Herveo Sulguen, et Magistro Petro du Mas testibus. J. ANCIPITRIS faciet instrumentum.

441.

GLAZRAN DE PENDREFF REÇU CHANOINE (2)

— 29 Janvier 1400 (n. s.). —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono die vigesima nona mensis Januarii hora prime etc. indictione octava ab electione Benedicti XIIIⁱ in papam ultimo electi anno VI^o presentibus et capitulantibus venerabilibus dominis Guillermo de Ker archidiacono Corisopitensi, Guillermo Marhec, Johanne Corric, O. Hospitis, A. de Penquelenec, Petro Dumas canonicis, dominis Johanne Mutonis, Natali Stellan curatis et aliis, fuit Magister Glazrenus de Pendreff in personam massicoti de Kerdrain procuratoris sui receptus in canonicum in Capitulo Corisopitensi et juravit procurator statuta etc. J. BLOEZ, G. SERRELAT.

(1) Cart. 31, f^o 26.

(2) Cart. 31, f^o 53.

442.

PIERRE ROSSIGNOL REÇU CHANOINE (1)

— 30 Janvier 1400 (n. s.). —

Anno quo supra (1399) die penultima dicti mensis hora terciarum indictione et electione supra dictis presentibus et capitulantibus prefatis canonicis dempto tamen Magistro Guillermo Marhec, Guillermo de Cagia magistro Johanne de Misperit et aliis fuit Petrus Philomene (2) presbyter receptus in Capitulo Corisopitensi in canonicum et juravit statuta etc.

Item ipsi venerabiles viri mandaverunt Johannem Mutonis ipsum in papirarium ad distribuciones cotidianas etc.

J. BLOEZ, G. SERRELAGAT.

443.

**JEAN DE MALESTROIT
PREND POSSESSION PERSONNELLEMENT (3)**

— 11 Mars 1400 (n. s.). —

Anno Domini M^o CCC^o nonagesimo nono die xi^a mensis Marcii hora terciarum, indictione viii^a, ab electione Benedicti XIII in papam ultimo electi anno vi^o, presentibus Reverendo in Christo patre et domino domino T. Corisopitensi episcopo, Guillermo Marhec, Alano de Penque-
lennec, Johanne Corric, Petro Dumas, Petro Philomene canonicis Corisopitensibus, Magistris Johanne de Misperit, Johanne de Kerban et aliis, fuit venerabilis vir Magister Johannes de Malestroit receptus in Capitulo Corisopitensi in canonicum illius ecclesie et juravit statuta illius ecclesie etc.

J. BLOEZ.

(1) Cart. 31, f^o 53.(2) *Philomene*, traduction du français ou du breton *l'Eostik*.(3) Cart. 31, f^o 46.

444.

HOSPITALE SANCTE CATHERINE (1)

Nomination d'un administrateur.

— 13 Mai 1400. —

Anno Domini M^o quadricentesimo die jovis post festum beati Michaelis in monte Garganti presentibus dominis Johanne Kouser, Guillermo Tregonec, Yvone Ballacon, Johanne de Castrolini et aliis, venerabile Capitulum Corisopitense capitulans, elegerunt et presentaverunt dominum Yvonem Turnerii presbyterum in administratorem et procuratorem hospitalis beate Katerine vacantem per mortem Yvonis Quoetpont videlicet Magistro Alano Penque-
lennec vicario generali in spiritualibus domini Episcopi Corisopitensis, qui quidem vicarius hujusmodi electionem et presentacionem recepit et protestacione facta pro parte dicti Turrier de non renunciando cure sue nisi in quantum haberet jus ad dictum hospitale, juravit statuta ipsius hospitalis.

Acta ut supra indictione octava ab electione Benedicti XIII in papam ultimo electi anno sexto, presentibus et capitulantibus Magistro Guillermo Marhec, Johanne Corric, Herveo Sulguen, Alano de Penque-
lennec, Petro Dumas, Guillermo de Ker, Johanne Treanna canonicis.

J. BLOEZ, transcripsit.

445.

LES VICAIRES DE S. CORENTIN PRÉTENT SERMENT (2)

— 7 Mai 1400. —

Anno Domini M^o CCC^o die vii^a mensis Maii indictione viii^a ab electione Benedicti XIII in papam ultimo electi anno vi^o presentibus Magistro Johanne de Misperit, Daniele Madiov et aliis, Natalis Stellan, Herveus Dineult, Johannes Mutonis, Guillelmus Tregonec, Stephanus Rouselli,

(1) Cart. 31, f^o 44.(2) Cart. 31, f^o 47.

Johannes an Rouser, Yvo Ballacon, Johannes Corffet, Guido Keruegant, Johannes Hurgoez, Yvo Tuanant, Johannes an Marhec, Yvo Salic, Oliverius Gantperent et Yvo Glemarhec Curati et ministri respectue ecclesie Corisopitensis in Capitulo Corisopitensi per procuratorem Capituli in presencia venerabilium dominorum de dicto Capitulo capitulantium, requisiti juraverunt statuta ecclesie et chori Corisopitensis bene et fideliter tenere et observare presentibus et capitulantibus pro dicto negocio venerabilibus viris Magistris Herveo Sulguen, Guillermo Marhec, Petro Dumas, Johanne Corric, A. Penquelenec et O. Hospitis canonicis Corisopitensibus.

J. BLOEZ.

446.

OLIVIER GANTPERENT NOMMÉ AVOCAT DU CHAPITRE (1)

— 23 Juin 1400. —

Anno Domini M^o quadragesimo, die mercurii in vigilia festi nativitatis Beati Johannis Baptiste, fuit Olivarius Gantperent creatus in clientem Capituli et juravit officium bene et fideliter exercere presentibus et capitulantibus Magistris Herveo Sulguen, Guillermo Marhec, O. Hospitis, Petro Philomene, Johanne Corric, Johanne Treanna canonicis.

J. BLOEZ.

447.

GUILLAUME BOURHIS REÇU MACICOT (2)

— 5 Mai 1400. —

Anno Domini M^o quadragesimo, die mercurii post *Misericordia Domini* (3), fuit Guillermus Burgensis clericus receptus in mancicotum ecclesie Corisopitensis et juravit statuta consuetudines et observaciones.

(1) Cart. 31, f^o 31.(2) Cart. 31, f^o 40.

(3) Second dimanche après Pâques, le 2 Mai, en 1400.

448.

DIACRE ET SOUS-DIACRE DOIVENT PERSONNELLEMENT REMPLIR LEUR OFFICE (1)

— 27 Juillet 1400. —

Anno Domini M^o quadragesimo, die martis post festum sancti Jacobi (2), presentibus et capitulantibus venerabilibus viris Magistris Guillermo Marhec, Herveo Sulguen, O. Hospitis et Petro Dumas canonicis, fuit in Capitulo Corisopitensi inhibitum sub privacionis chori pena, Guillermo scribe Yvoni Bellacon presbyteris ne per alium quam per ipsosmet exercent officia sua in ecclesia Corisopitensi videlicet dyaconatus et subdiaconatus et ut intersint eisdem officiis, jejuniis stomachis, in suis propriis personis.

Acta in Capitulo Corisopitensi die et anno predictis, indictione viii^a ab electione Benedicti XIIIⁱ in papam ultimo electi, anno sexto.

J. BLOEZ transcripsit.

449.

JEAN DE MALESTROIT REÇU CHANOINE (3)

— 5 Août 1400. —

Anno M^o quadragesimo die quinta mensis Augusti hora terciarum vel circa, indictione octava, et ab electione B. in papam ultimo electi anno vi^o, presentibus dominis Natali Stellan, Yvone Dantec, Oliverio Quoetperec presbyteris fuit Guillermus Presart clericus procurator et procuratorio nomine litteratorie destinatus Magistri Johannis de Malestricto canonici Corisopitensis receptus in canonicum et fratrem dicte ecclesie in canonicatu et prebenda quos nunc defunctus dominus Petrus Roussignol

(1) Cart. 31, f^o 52.

(2) Dimanche 25 Juillet.

(3) Cart. 31, f^o 53.

— 14 —

presbyter obtinere solebat in dicta ecclesia, per assignationem loci in Capitulo et stalli in choro qui quidem procurator juravit statuta ecclesie observare.

Actum fuit in dicta... (*sic*).

450.

YVES LE PENNEC REÇU MACICOT ⁽¹⁾

— 22 Septembre 1400. —

Anno quo supra (1400) die mercurii post festum Beati Mathei Apostoli, fuit Yvo an Pennec receptus, per Capitulum capitulando, in manicotum ecclesie Corisopitensis, et juravit statuta dicte ecclesie, presentibus et capitulantibus venerabilibus viris dominis et Magistris. Jo. de Tegula, Herveo Sulguen, A. de Penqueleu, O. Hospitis, Guillermo Marhec, Petro du Mas, Jo. Corric et Guillermo de Ker Archidiacono.

J. BLOEZ transcripsit.

451.

LE PRIEUR DE L'HOPITAL MIS A L'AMENDE ⁽²⁾

— 27 Septembre 1400. —

Die et anno quibus supra (27 Septembre 1400) et eisdem supra nominatis canonicis in Capitulo capitulantibus, fuit statutum et ordinatum contra Yvonem Quoetpont priorem Hospitalis Sancte Katerine et Stephanum Rousselli presbyteros, absentes tamen, quod mendarent quilibet ad centum solidos, eo quod, contra statuta fuerunt in delacione cuiusdam cadaveris consanguinee dicti prioris de eodem hospitali ad domum fratrum minorum civitatis Corisopitensis.

J. BLOEZ.

(1) Cart. 31, f° 28.

(2) Cart. 31, f° 40.

— 15 —

452.

HENRI OLIVIER REÇU MACICOT ⁽¹⁾

— 26 Novembre 1400. —

Anno Domini M^o quadragesimo, die veneris post festum beate Katerine virginis fuit Yvo filius Henrici Oliverii textoris receptus in macicotum chori ecclesie Corisopitensis et juravit statuta ecclesie Corisopitensis, presentibus et capitulantibus venerabilibus viris Magistris Johanne de Tegula, Herveo Sulguen, O. Hospitis, A. de Penqueleu canonicis.

453.

RÈGLEMENT TOUCHANT LES OBITS ⁽²⁾

— Sans date (vers 1400). —

Ad evitandum obmissionem dampnosam contingere valentem circa obitus faciendos in ecclesia Corisopitensi annuatim et amissionem eorumdem ne negligencia pereant ministrancium nec receptorum in futurum, diligenti consilio et tractatu super hoc habito extitit unacum consensu ordinatum quod de cetero quicumque obitus recipiendus aut tradendus in dicta ecclesia inscribetur per manum procuratoris et eciam alicujus contrarotulatoris instituti vel instituendi a Capitulo in duobus katernis pro utroque.

454.

PIERRE LE MARHEC REÇU CHANOINE ⁽³⁾

— 31 Mars 1401 (n. s.). —

Anno Domini M^o quadragesimo, hora prime vel circa, dies ultime mensis Marcii, indicione nona, ab electione

(1) Cart. 31, f° 61.

(2) Cart. 31, f° 52.

(3) Cart. 31, f° 21.

Benedicti decimi tercii in papatum ultimo electi anno septimo, presentibus Oliverio Gantperent, Guillermo Cronc presbyteris et aliis fuit Magister Petrus Militis in Capitulo ecclesie Corisopitensis receptus in canonicum et locus sibi in dicto Capitulo assignatus, et iuravit statuta ecclesie et hoc per Magistrum Guillerum Marhec canonicum.

J. BLOEZ.

455.

YVES TAILLECOT REÇU CHANOINE TRÉSORIER⁽¹⁾

— 6 Juillet 1401. —

Anno Domini M^o quadragentesimo primo, die mercurii in octobas festi Apostolorum Petri et Pauli, presentibus discretis viris Magistris Herveo Sulven, Oliverio Hospitis, Johanne Corric, Guillermo de Kaer Archidiacono ejusdem ecclesie, Petro Militis canonicis ejusdem ecclesie et pluribus aliis, Bertrandus Simonis presbyter procurator et procuratorio nomine discreti viri Magistri Yvonis Taillecot thesaurarii et canonici ejusdem ecclesie fuit receptus et in possessionem ductus eorumdem thesaurarie et canonicatus per assignacionem stalli in choro et loci in Capitulo juravitque statuta dicte ecclesie prout in isto libro continetur, bene et fideliter observare.